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PRODUCCIÓN Y SERVICIOS. EL ARTÍCULO CUARTO, FRACCIÓN I, DE LAS DISPOSICIONES 
TRANSITORIAS DEL DECRETO QUE, ENTRE OTRAS, REFORMA LA LEY DEL IMPUESTO 
ESPECIAL ALUDIDO, PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 11 DE 
DICIEMBRE DE 2013, ES ACORDE CON EL PRINCIPIO DE IRRETROACTIVIDAD DE LA LEY. El 
precepto referido precisa las disposiciones aplicables para el momento del cobro de las 
contraprestaciones teniendo en cuenta la existencia de casos en los que se enajenaron o importaron 
plaguicidas de toxicidad aguda, cuya entrega fue anterior a la entrada en vigor del decreto aludido, 
pero que quedaron pendientes de cobro, por lo que si dada la configuración del hecho imponible del 
impuesto, la obligación del pago de éste surge cuando se cobren las contraprestaciones por la 
enajenación o importación de los bienes materia del impuesto, ello es acorde con el principio de 
irretroactividad de la ley tutelado por el artículo 14 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, al señalar que si se paga la contraprestación de actividades que se realizaron antes de 
la entrada en vigor del decreto y en el lapso de diez días siguientes a la entrega de dichos productos, 
no existe razón para pagar el impuesto a que refiere el decreto reclamado, porque éste sólo rige 
hacia el futuro, y si por el contrario, se entregaron los productos con anterioridad a su entrada en 
vigor y su cobro se realizó una vez iniciada su vigencia, entonces resulta acorde con el citado 
principio que deba pagarse el impuesto, pues durante el ámbito de vigencia del decreto se originó la 
obligación de su pago. 

Amparo en revisión 815/2015. Agroquímicos Rivas, S.A. de C.V. 20 de marzo de 2019. Cuatro votos 
de los Ministros Alberto Pérez Dayán, Eduardo Medina Mora I., José Fernando Franco González 
Salas y Javier Laynez Potisek. Ponente: Javier Laynez Potisek. Secretario: Octavio Joel Flores Díaz. 

Amparo en revisión 889/2015. Desarrollo Comercial Abarrotero, S.A. de C.V. y otra. 22 de mayo de 
2019. Cinco votos de los Ministros Alberto Pérez Dayán, Eduardo Medina Mora I., José Fernando 
Franco González Salas, Yasmín Esquivel Mossa y Javier Laynez Potisek; votó contra 
consideraciones José Fernando Franco González Salas. Ponente: Javier Laynez Potisek. Secretario: 
Octavio Joel Flores Díaz. 

Amparo en revisión 1098/2015. Arysta Lifescience México, S.A. de C.V. 19 de junio de 2019. Cinco 
votos de los Ministros Alberto Pérez Dayán, Eduardo Medina Mora I., José Fernando Franco 
González Salas, Yasmín Esquivel Mossa y Javier Laynez Potisek; votó contra consideraciones José 
Fernando Franco González Salas. Ponente: Javier Laynez Potisek. Secretario: Octavio Joel Flores 
Díaz. 

Amparo en revisión 948/2015. Grupo Bioquímico Mexicano, S.A. de C.V. 3 de julio de 2019. Cinco 
votos de los Ministros Alberto Pérez Dayán, Eduardo Medina Mora I., José Fernando Franco 
González Salas, Yasmín Esquivel Mossa y Javier Laynez Potisek; votó contra consideraciones José 
Fernando Franco González Salas. Ponente: Javier Laynez Potisek. Secretario: Octavio Joel Flores 
Díaz. 

Amparo en revisión 1054/2015. Nueva Agroindustrias del Norte, S.A. de C.V. y otros. 7 de agosto de 
2019. Cinco votos de los Ministros Alberto Pérez Dayán, Eduardo Medina Mora I., José Fernando 
Franco González Salas, Yasmín Esquivel Mossa y Javier Laynez Potisek; votó contra 
consideraciones José Fernando Franco González Salas. Ponente: Javier Laynez Potisek. Secretario: 
Octavio Joel Flores Díaz. 

Tesis de jurisprudencia 143/2019 (10a.). Aprobada por la Segunda Sala de este Alto Tribunal, en 
sesión privada del veinticinco de septiembre de dos mil diecinueve. 



Esta tesis se publicó el viernes 11 de octubre de 2019 a las 10:21 horas en el Semanario Judicial de 
la Federación y, por ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 14 de octubre de 
2019, para los efectos previstos en el punto séptimo del Acuerdo General Plenario 19/2013. 


